
Nº 55, quinta-feira, 21 de março de 201370 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013032100070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE RETIFICAÇÃO No- 2, DE 20 DE MARÇO DE 2013
CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no uso

de suas atribuições estatutárias, Resolve:

Retificar o Edital nº 4, de 19 de março de 2013, publicado no DOU - Seção 3 - nº 54, de 20

de março de 2013, folhas 67 - Concurso Público para Docente do Magistério Supe r i o r.

Onde se lê:

ANEXO I

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS (CETEC) - CRUZ DAS ALMAS

Resumo: 21 vagas para professor auxiliar

Matéria/ Área do Conhecimento Va g a s Regime Tra-
balho

Requisitos Específicos

Engenharia da Computação/Teoria
da
Computação, Linguagens Formais
e Autômatos.

01 DE Graduação em Engenharias ou Ciência
da Computação ou Sistemas de Infor-
mação ou Matemática ou Física.

Engenharia da Computação/Com-
putação Embarcada

01 DE Graduação em Engenharias ou Ciência
da Computação ou Sistemas de Infor-
mação ou Matemática ou Física

ENGENHARIA ELÉTRICA/ELE-
TROMAGNETISMO E MATE-
RIAIS ELÉTRICOS

01 DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIAS
OU FÍSICA

Matemática 01 DE Graduação em Matemática ou Estatísti-
ca

Matemática 02 DE Graduação em Matemática ou Áreas
afins

Engenharia Mecânica/Materiais e
Processos de Fabricação

01 DE Graduação em Engenharia Mecânica,
Mecânica Industrial, Produção Mecâni-
ca, Industrial, Materiais ou de Petróleo
& Gás.

Engenharia Mecânica/Projeto de
Máquinas

01 DE Graduação em Engenharia Mecânica,
Mecatrônica, Automotiva, Naval, Aero-
náutica

Engenharia Mecânica/Engenharia
de Producão

01 DE Graduação em Engenharia de Produção
ou Mecânica ou
Produção Mecânica.

Engenharia Mecânica/Engenharia
de Produto

01 DE Graduação em Engenharia Mecânica ou
Naval ou Automotiva,
de Petróleo & Gás.

Engenharia Mecânica/Engenharia
de Manutenção

01 DE Graduação em Engenharia Mecânica ou
Industrial ou
Produção Mecânica ou Naval ou Auto-
motiva ou Petróleo &
Gás.

Engenharia Mecânica/Engenharia
Naval

01 DE Graduação em Engenharia Naval ou
Mecânica.

Engenharia Mecânica/Engenharia
Mecatrônica

01 DE Graduação em Engenharia Mecatrônica,
Automotiva ou Mecânica.

Engenharia Mecânica/Engenharia
Industrial

01 DE Graduação em Engenharia Industrial, de
Petróleo & Gás ou
Mecânica.

Geotecnia, Solos e Fundações 01 DE Graduação em Engenharia (Civil, de
Minas, Geotécnica),
Geologia.

Construção/Materiais de Constru-
ção

01 DE Graduação em Engenharia Civil.

Construção 01 DE Graduação em Engenharia Civil.

Estradas e Engenharia de Trans-
porte

01 DE Graduação em Engenharia (Civil, de
Transportes, Agrimensura, Cartográfica).

Engenharia Civil 01 DE Graduação em Engenharia Civil.
Projetos Gráficos/Expressão Gráfi-
ca

02 DE Graduação em Arquitetura, Desenho In-
dustrial, Expressão Gráfica ou Engenha-
ria Civil.

Leia-se:

ANEXO I

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS (CETEC) - CRUZ DAS ALMAS
Resumo: 21 vagas para professor auxiliar

Matéria/ Área do Conhecimento Va g a s Regime Tra-
balho

Requisitos Específicos

Engenharia da Computação/Teoria
da
Computação, Linguagens Formais
e Autômatos.

01 DE Graduação em Engenharias ou Ciência
da Computação ou Sistemas de Infor-
mação ou Matemática ou Física.

Engenharia da Computação/Com-
putação Embarcada

01 DE Graduação em Engenharias ou Ciência
da Computação ou Sistemas de Infor-
mação ou Matemática ou Física

ENGENHARIA ELÉTRICA/ELE-
TROMAGNETISMO E MATE-
RIAIS ELÉTRICOS

01 DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
ELÉTRICA.

Matemática 01 DE Graduação em Matemática ou Estatísti-
ca

Matemática 02 DE Graduação em Matemática ou Áreas
afins

Engenharia Mecânica/Materiais e
Processos de Fabricação

01 DE Graduação em Engenharia Mecânica,
Mecânica Industrial, Produção Mecâni-
ca, Industrial, Materiais ou de Petróleo
& Gás.

Engenharia Mecânica/Projeto de
Máquinas

01 DE Graduação em Engenharia Mecânica,
Mecatrônica, Automotiva, Naval, Aero-
náutica

Engenharia Mecânica/Engenharia
de Producão

01 DE Graduação em Engenharia de Produção
ou Mecânica ou
Produção Mecânica.

Engenharia Mecânica/Engenharia
de Produto

01 DE Graduação em Engenharia Mecânica ou
Naval ou Automotiva,
de Petróleo & Gás.

Engenharia Mecânica/Engenharia
de Manutenção

01 DE Graduação em Engenharia Mecânica ou
Industrial ou
Produção Mecânica ou Naval ou Auto-
motiva ou Petróleo & Gás.

Engenharia Mecânica/Engenharia
Naval

01 DE Graduação em Engenharia Naval ou
Mecânica.

Engenharia Mecânica/Engenharia
Mecatrônica

01 DE Graduação em Engenharia Mecatrônica,
Automotiva ou Mecânica.

Engenharia Mecânica/Engenharia
Industrial

01 DE Graduação em Engenharia Industrial, de
Petróleo & Gás ou
Mecânica.

Geotecnia, Solos e Fundações 01 DE Graduação em Engenharia (Civil, de
Minas, Geotécnica), Geologia.

Construção/Materiais de Constru-
ção

01 DE Graduação em Engenharia Civil.

Construção 01 DE Graduação em Engenharia Civil.
Estradas e Engenharia de Trans-
porte

01 DE Graduação em Engenharia (Civil, de
Transportes, Agrimensura, Cartográfica).

Engenharia Civil 01 DE Graduação em Engenharia Civil.
Projetos Gráficos/Expressão Gráfi-
ca

02 DE Graduação em Arquitetura, Desenho In-
dustrial, Expressão Gráfica ou Engenha-
ria Civil.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2013 - UASG 153103

Nº Processo: 23077012308201332 . Objeto: Locação de imóveis des-
tinados ao alojamento masculino de alunos e à instalação de parte de
setor administrativo, na cidade de Santa Cruz/RN. Total de Itens
Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Impossibilidade de competição,
posto que apenas os dois imóveis escolhidos atendem as necessidades
desta universidade. Declaração de Dispensa em 19/03/2013 . PAULO
JOSE PEREIRA . Diretor do Dmp/ufrn . Ratificação em 19/03/2013.
JOAO BATISTA BEZERRA . Pro-reitor de Administração da Ufrn .
Valor Global: R$ 36.000,00 . CPF CONTRATADA : 107.704.374-00
DANIEL SALES D A SILVA. . Valor: R$ 18.000,00 . CPF CON-
TRATADA : 336.187.984-15 FRANCISCO DE A SSIS BARACHO.
Valor: R$ 18.000,00

(SIDEC - 20/03/2013) 153103-15234-2013NE800505

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2013 - UASG 153103

Nº Processo: 23077005679201368 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fu-
tura aquisição de material farmacológico, para atender demandas dos
hospitais universitários da UFRN, no período de 12 (doze) meses.
Total de Itens Licitados: 00360 . Edital: 21/03/2013 de 08h00 às
11h30 e de 13h às 17h30 . Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000 -
Predio da Cpl Lagoa Nova - NATAL - RN . Entrega das Propostas: a
partir de 21/03/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 05/04/2013 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MYRNA DE ALBUQUERQUE FONSECA
Pregoeira

(SIDEC - 20/03/2013) 153103-15234-2013NE800505

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 207/2012 UASG 153114

Nº Processo: 23078023156/10-14. PREGÃO SISPP Nº 165/2012
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
SUL. CNPJ Contratado: 90347840005187. Contratado : THYSSEN-
KRUPP ELEVADORES SA -Objeto: Fornecimento e instalação de
02(dois) elevadores de passageiros do tipo elétrico e execução das
obras de infraestrutura para adequação dos locais existentes, no pré-
dio da Faculdade de Farmácia da UFRGS. Fundamento Legal:
8666/93 . Vigência: 08/03/2013 a 07/12/2014. Valor Total:
R$508.000,00. Fonte: 312000000 - 2013NE801007. Data de Assi-
natura: 08/03/2013.

(SICON - 20/03/2013) 153114-15235-2013NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2013 - UASG 153114

Nº Processo: 23078038998/12-98 . Objeto: Aquisição de forno alta
temperatura. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Bens
destinados e indispensáveis à execução e desenvolvimento do Projeto.
Declaração de Dispensa em 11/03/2013 . CARLOS PEREZ BERG-
MANN . Coordenador do Projeto. . Ratificação em 20/03/2013 .
ARIO ZIMMERMANN . Pró-reitor de Planejamento e Administração
Valor Global: R$ 82.268,00 . CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
LUO YANG SIGMA INSTRUMENT MANUFACTURE CO., LTD.

(SIDEC - 20/03/2013) 153114-15235-2013NE800094

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE CONTRATOS

RETIFICAÇÃO

No EXTRATO TERMO DE CESSÃO DE USO A TÍTULO
GRATUITO Nº 001/PROPLAN/COAAD/2012, publicado no D.O.U.
de 15/março/2013, seção 3, pág. 54, acrescenta-se: ...que firmam
entre si a Universidade Federal do Rio Grande do Sul e a Su-
perintendência da Policia Federal do Rio Grande Do Sul. DATA DE
ASSINATURA: 19/11/2012. Nº PROCESSO: 23078.006649/08-11.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2013 - UASG 153152

Nº Processo: 23079057026201200 . Objeto: Serviço de Recarga de
Extintores de Incêndio do HUCFF. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: A urgência na aquisição está caracterizada em fls. 04 e
06 do presente processo. Declaração de Dispensa em 20/03/2013 .
LUCILA MARIETA PERROTTA DE SOUZA . Diretora Adjunta .
Ratificação em 20/03/2013 . JOSE MARCUS RASO EULALIO .
Diretor Geral . Valor Global: R$ 19.876,00 . CNPJ CONTRATADA :
07.799.754/0001-00 SEPREVI S EGURANCA CONTRA INCEN-
DIO LTDA - ME.

(SIDEC - 20/03/2013) 153152-15236-2013NE800614


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-21T06:03:13-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




